lungsvolumen vorgesehen.

Außerdem trägt der Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit mit
2.465.800 Euro oder 11,76% zur Finanzierung von Investitionen bei.

Es ist eine Änderung des Finanzierungsmittelbestands für 2023 in Höhe von 3.000.000 Euro
(14,30%) veranschlagt.

Zum Jahresende 2023 wird die Verschuldung - bei Ausschöpfung des Kreditrahmens - bei
rund 8,39 Mio. Euro liegen. Dies entspricht einer Pro-Kopf-Verschuldung im Kämmereihaus-
halt von 380 Euro (2022 = 313 Euro). Die Kommunen in Baden-Württemberg hatten als letzten
vergleichbaren Wert zum 31.12.2021 eine Verschuldung von 487 Euro.

3.2.6 Eigenfinanzierung städtischer Investitionen

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Netto-Investitionsrate Investitionen (früher Epl. 0-8)

 Haushaltsplan
Stadt Eppingen 2023

-21-

3.3 Bereinigter Ergebnishaushalt

3.3.1 Erträge

Steuern und ähnliche Abgaben

Die Steuern und allgemeinen Zuweisungen tragen mit 56.255.200 Euro zu 85,17% zu den
Gesamterträgen des Ergebnishaushalts bei. Auf die eigenen Steuern entfallen rund
14,885 Mio. Euro bzw. rund 22,58% der Gesamterträge.

Eigene Steuern 2023 2022 2021

Grundsteuer A 190.000 188.500 163.249,77
Grundsteuer B 3.200.000 3.160.000 2.866.281,09
Gewerbesteuer 11.000.000 10.500.000 9.918.179,69
Vergnügungssteuer 320.000 300.000 133.526,06
Hundesteuer 175.000 162.000 131.664,00

Summe 14.885.000 14.310.500 13.212.900,61
 (22,54%) (23,78%) (22,96%)

Die Grundsteuer ist mit 3.390.000 Euro (+ 41.500 Euro) veranschlagt. Sie deckt die ordentli-
chen Aufwendungen des Ergebnishaushalts mit 5,00% ab.

Die Hebesätze der Grundsteuer A und B mit 335 v. H. galten seit 2005 und wurden im Jahr
2016 um 20 Prozentpunkte auf 355 v. H. angehoben. Zum Haushaltsjahr 2022 ist eine Erhö-
hung des Hebesatzes der Grundsteuer A auf 410 v. H. und bei der Grundsteuer B auf 385 v. H.
erfolgt.

Die Gewerbesteuer ist mit 11.000.000 Euro (+ 500.000 Euro) kalkuliert. Ihre Entwicklung ist
im Hinblick auf die regionale Entwicklung nur schwer abschätzbar. Für das Haushaltsjahr 2022